limitar a condenação da reclamada ao pagamento das parcelas anuais das despesas com
jazigo a data em que o trabalhador falecido completaria 75 anos de idade.

Pelo exposto, dou provimento para condenar as reclamadas ao pagamento do
valor de R$ 6.640,00, bem como parcelas anuais de R$ 699,00 (seiscentos e noventa e
nove reais) reajustáveis conforme os índices estabelecidos no contrato, limitadas a data
em que o trabalhador falecido completaria 75 anos de idade.

A decisão não contraria o precedente firmado em sede de repercussão geral pelo

STF (AI 791.292 QO-RG, Rel.

[...]

limitar a condenação da reclamada ao pagamento das parcelas anuais das despesas com
jazigo a data em que o trabalhador falecido completaria 75 anos de idade.

Pelo exposto, dou provimento para condenar as reclamadas ao pagamento do
valor de R$ 6.640,00, bem como parcelas anuais de R$ 699,00 (seiscentos e noventa e
nove reais) reajustáveis conforme os índices estabelecidos no contrato, limitadas a data
em que o trabalhador falecido completaria 75 anos de idade.

Verifico que o recurso de revista versa sobre “acidente de trabalho -

caracterização de culpa do empregador por dano causado por terceiro”, questão ainda não